Ata nº. 48

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e um reuniu-se os senhores prefeitos,

presidentes de câmaras de vereadores, presidente de associações comerciais industriais e

agropecuárias, para assembleia geral ordinária, que se realizou no auditório da prefeitura

municipal de Santa Helena, que teve início as 16h00min. Foi feita a composição da mesa de

honra, entoação do hino nacional, na mesa esteve presidente do Conselho senhor Gilmar

Eugenio Secco, prefeito anfitrião senhor Silom Schimidt, vice-presidente do Conselho, prefeito

Armando Polita, tesoureiro vereador Elio Brem, Entre Rios do Oeste, secretários – Dionísio

Herdt Mercedes, Janete Vivan de Santa Helena, doutor José Ribas, diretor de coordenação,

representando o diretor brasileiro da Itaipu Binacional Euclides Scalco, vice prefeito de Santa

Helena Altair Sheimelfenning, presidente da câmara de Santa Helena e AMOP Elder Boff. Ivan

Raup, chefe EMATER de Toledo, Renato Jasper EMATER de Cascavel. Relação dos prefeitos ou

representantes presentes: Santa Terezinha de Itaipu - Lair Reichert. São Miguel do Iguaçu

Armando Polita. Itaipulândia Miguel Bayerle, Santa Helena Silom Schimidt, Diamante do Oeste

Gilmar Eugenio Secco. São José das Palmeiras José Néri Chagas, Entre Rios Elpidio Holzbach,

Pato Bragado, Luiz Grando, Mercedes Lídio José Schneider Marechal Candido Rondon Edson

Wasen, Guairá Manuel Kuba, Terra Roxa Generino Reck Mundo Novo Humberto Amaducci,

ofícios recebidos - diretor geral brasileiro Euclides Scalco. Ítalo Fernando Fumagalli, deputado

federal Werner Wanderer, deputado estadual Elio Lino Rush. Mensagem de Boas vindas e

colocando a sua cidade sempre a disposição o prefeito de Santa Helena Silom Schimidt. Elder

Boff presidente da câmara de Santa Helena fez a saudação a todas as lideranças da Costa

Oeste, que foi um ano de abertura de novos horizontes, e destaque para toda a região, pelo

trabalho realizado em conjunto, doutor José Ribas, fez afirmação do Convenio entre Itaipu e o

Conselho dos Municípios Lindeiros, destaque no nível de Paraná, convenio para a

implementação de projeto de educação ambiental, com programa a ser executado em ônibus

escola. Com grande objetivo de desenvolver a ecologia, meio ambiente, e fixar o homem no

campo. Gilmar Eugenio Secco, cumprimentando toda a mesa já nomeada, autoridades

presentes e agradecendo toda a diretoria, pelo trabalho prestado durante ano. Após foram

lidos o edital de convocação nº. 005/01. O doutor Edival assessor jurídico do Conselho fez um

relato da ação de indenização, que estão envolvidos o ex-presidente Ariston Limberger e o ex

tesoureiro Holdi Homer no valor de R$ 85.000,00. Ato ilícito contra Ariston e Holde

argumentou-se que houve contestação e impugnação. Pediu-se aos lindeiros autor o

julgamento antecipado da CIDE referente à citação da justiça do trabalho prelecionando junto

a 1º vara do trabalho de Foz do Iguaçu, ação execução trabalhista promovida por Sandra Mara

de Medeiros Renderck, contra a FIREPA argumentou-se que foi pedida execução do presidente

dos municípios lindeiros a inclusão do professor José Afonso Oliveira. Em seguida foi feita à

leitura do convenio para a implementação de projeto de educação ambiental com programa a

ser executado em ônibus escola. Foi relatada a comissão para aquisição de um ônibus os

seguintes senhores, Elio Brenn, tesoureiro do Conselho Dionísio Herdt secretário do Conselho.

Atílio Luiz Lorini, presidente câmara de vereadores de Itaipulândia, Irineu Siqueira contador do

Conselho, Janete Vivan Almeida 2º secretaria do Conselho, convenio ônibus escola – Itaipu e

Conselho dos Municípios Lindeiros, votação, aprovado por unanimidade, o convenio foi

assinado, Gilmar Eugenio Secco, Armando Polita Elio Brem e doutor Ribas que parabenizou o

Conselho pela iniciativa, em seguida foi feita a prestação de contas, que lida analisada foi

aprovada a prestação de contas, por unanimidade dos presentes, e o demonstrativo financeiro

referente ao período 03/2001 – 12/2001 encontra-se a disposição de todos no Conselho. Nos

assuntos gerais foi suprido o artigo 19 no regimento interno, e eleição da nova diretoria para

fevereiro de 2002. E por fim o presidente Gilmar Eugenio Secco, fez agradecimento a todos

pelo grande empenho das câmaras técnicas, grande envolvimento de todos os representantes

da região, prefeitos, Itaipu Binacional, IAP, Ibama, associações, universidades, EMATER,

desejando a todo um Feliz Natal que Deus abençoe a todos neste Natal e para o ano vindouro.